
SELFTEST 1 

Zeleně jsou vyznačeny správné odpovědi.  

Který prvek je prapůvodním základem každého politického řádu?  

sociální stratifikace  

*násilí  

byrokracie  

loajalita 

Prototypem sociální interakce je 

*setkání s druhým tváří v tvář  

setkání blízkých lidí  

setkání současníků  

jazyková promluva 

Identita je výsledkem 

vzájemného působení mezi individuálním a kolektivním vědomím  

působení sociální struktury na organismus a individuální vědomí  

působení organismu a individuálního vědomí na sociální strukturu  

*vzájemného působení organismu, individuálního vědomí a sociální struktury 

Identita člověka se rodí 

v procesu internalizace sociální struktury  

v procesu internalizace se zobecnělými druhými  

v procesu internalizace subjektivní reality  

*v procesu identifikace s významnými druhými 

Jakým způsobem funguje podle Bergera a Luckmanna sociální kontrola 

tím, že jedinci reprezentují institucionální řád, stávají se reprezentanty svých rolí  

chování jedinců se stává vynutitelné prostřednictvím internalizace institucí  

tím, že jedinci reprezentují institucionální řád, stávají se na něm závislým  

*chování jedinců se stává vynutitelné prostřednictvím typizace rolí 

Vyhraněné oblasti zájmů jsou k realitě každodenního života ve vztahu 

*podřízenosti  

nadřazenosti  

neexistuje mezi nimi žádný vztah  

jsou její součástí 

 

Čeho je důkazem dětská hra „na maminku a na tatínka“? (podle Meada) 

toho, že v každém člověku existuje mužský i ženský princip  

toho, že osobní identita je závislá na rolích referenční skupiny  

*toho, že osobní identita vzniká v procesu osvojování si rolí významných druhých  

toho, že lidská identita je závislá na sexuálním libidu 

Podle Bergera a Luckmanna platí, že 



Společnost je výtvorem člověka  

*platí všechny tři předešlé možnosti (a+b+c)  

Společnost je objektivní realitou  

Člověk je výtvorem společnosti 

Doplňte tezi: „Sociální struktura je souhrnem ... interakčních vzorců 

*typizací  

legitimizací  

institucionalizací  

objektivizací 

 

Co je to stratifikační systém? 

 

sociologická teorie distribuce příjmů ve společnosti  

teorie shluků mraků v meteorologii  

sociologická teorie tříd  

*model rozvrstvení společnosti na základě moci, privilegia a prestiže 

Nejvyšší úroveň legitimizace tvoří 

teoretický svět  

svět ideologií  

*symbolické světy  

svět vědy 

 

Jaký termín používají Berger a Luckmann pro označení jedinců, jež mají primární 

socializaci na starosti? 

 

emocionální aktéři  

rodiče  

*významní druzí  

socializační aktéři 

 

 

 

 

 

 

SELFTEST 2 
 

Stát je podle Pierra Bourdieu: 

čistě formálně-organizačním zřízením  

instituce důležitá pro sociální integritu, zabezpečující soulad mezi skupinami  

*instituce s monopolem na jmenování coby symbolickou produkci institucionální 

autority  



jasně oddělen od soukromého prostoru a do soukromí nezasahující 

Jaký fyzikální jev je využit v principu panoptismu? 

přitažlivost moci  

statičnost podřízeného  

kontrola za pomoci zvuku a komunikace  

*kontrola za pomoci působení světla a viditelnosti 

Koncept třídy je podle Pierra Bourdieu: 

*korigován za pomoci konceptu sociálních prostorů  

diskriminující, proto nebezpečný  

překonaný  

pro sociální vědy nevyhnutelný 

P. Bourdieu se obecně ve své knize Teorie jednání zabývá: 

překládá teorii makrosociologie  

rozlišením historických etap vývoje společnosti  

*představuje teoreticko-empirickou analýzu společenského prostoru na základě 

rozlišení  habitusů  

překládá teorii mikrosociologie 

Pojem „illusio“ používá P. Bourdieu pro: 

matoucí strategie za účelem prosazení vlastního zájmu  

rozpor mezi habitusem a polem  

*vsazení do hry v rámci určitého sociálního prostoru  

neschopnost komunikace mezi dvěma aktéry 

Stát je vyústěním procesu koncentace různých druhů kapitálu. Najděte jeden, který 

se ve spojení se státem nehodí: 

kapitál informační  

kapitál symbolický  

*kapitál sociální  

kapitál fyzické síly 

Panoptikální uspořádání architektury, podle Foucaulta, do moderního myšlení 

zavádí: 

princip kontroly a dohledu zvnějšku  

*princip sebekontroly a zvitřněný řád  

možnost oboustranné komunikace mezi pracovníky na různých úrovních  

moderní pojetí bydlení podporující starořeckou ideu kalokagathia 

Jaký rys nevykazuje ekonomie symbolických směn? 

 

*vypočitatelnost a předvídatelnost  

instituování do společenských věr  

zákaz explicitnosti  

rozpor mezi subjektivní pravdou a objektivní skutečností 

Co je krajním protikladem panoptické fyziky moci? 



demokracie  

kastovnictví  

*charismatická autorita panovníka  

stav anomie 

Habitus je: 

míra kulturního kapitálu  

zvyky určité sociální vrstvy  

*zvnitřnělé dispozice k jednání a orientaci v sociálním prostoru  

míra ekonomického kapitálu 

Náboženská činnost vlastní ekonomickou dimenzi: 

zhmotňuje ve formě instituce církve  

postrádá  

*permanentně popírá  

zvýznamňuje při vybraných příležitostech 

Diferenciací sociálních polí Bourdieu označuje 

proces vydělování sociálních polí a jejich hierarchizaci  

*vznik autonomních světů se specifickými formami zájmů a s vlastními principy  

oddělování symbolického pole od pole ekonomického  

autonomizace sociálních polí, které si  zachovávají strukturální podobnost s polem 

ekonomickým 

 

 

 

 


